1. Les édiles entendent parler dans cet article de la redhibition des chevaux.

2. La raison qui a fait porter cet édit est la même que celle qui a donné lieu à l'édit porté sur la redhibition des esclaves.

3. On observe à-peu-près à l'égard des maladies et des défauts des chevaux, les mêmes règles que nous avons exposées à l'égard des esclaves. Ainsi on doit appliquer ici ce que nous avons dit plus haut ; et si le cheval de la redhibition duquel il s'agit est mort, la redhibition se fera de la même manière que nous avons dit que se feroit en pareil cas celle d'un esclave.

4. Doit-on entendre ici par le terme de chevaux tout le gros bétail en général ? Il paroît difficile de donner à ce terme une signification aussi étendue ; car on entend par le terme de chevaux ou bêtes de somme, autre chose que par celui de bétail.

5. C'est ce qui fait qu'on a ajouté cet article à l'édit : Les vendeurs sauront qu'on doit étendre à toutes sortes de bétail ce qui a été dit de la santé des chevaux.

6. Depuis, on n'a plus mis en délibération si l'édit devoit s'entendre des bœufs ; car, quoiqu'on pût dire qu'ils étoient compris dans l'article qui concernoit les chevaux,

39. *Idem lib. 2 ad Edictum Ædiliū curulium.*

Ædiles aiunt : Qui jumenta vendunt : Edictum de jumentorum venditione. palam rectè dicunt quid in quoque eorum morbi, vitique sit : uti quæ optimè ornata vendendi causa fuerint, ita emptoribus tradentur. Si quid ita factum non erit, de ornamentis restituendis, jumentisve ornamentorum nomine redhibendis, in diebus sexaginta: morbi autem vitivæ causa inemptis faciendis, in sex mensibus, vel quo minoris, cùm venirent, fuerint, in anno judicium dabimus. Si jumenta paria simul venierint, et alterum in ea causa fuerit ut redhiberi debeat, judicium dabimus, quo utrumque redhibeatur.

§. 1. Loquuntur ædiles in hoc edicto de jumentis redhibendis. Argumentum,

§. 2. Causa autem hujus edicti eadem est, quæ mancipiorum redhibendorum. Et causa suprascripti edicti.

§. 3. Et ferè eadem sunt in his, quæ in mancipiis, quod ad morbum vitiumve attinet. Quidquid igitur hic diximus, hoc erit transferendum : et si mortuum fuerit jumentum, pari modo redhiberi poterit, quemadmodum mancipium potest. Collatio hujus et superioris edicti.

§. 4. Jumentorum autem appellatione an omne pecus contineatur, videamus ? Et difficile est ut contineatur : nam aliud significant jumenta, aliud significatur pecoris appellatione. Quid intersit inter jumentum, et pecus.

§. 5. Idcirco elogium huic edicto subiectum est, cujus verba hæc sunt : Quæ de jumentorum sanitate diximus, de cætero quoque pecore omni venditores faciunt. De verbis dicti edicti subjec tis.

§. 6. Undè dubitari desiit, an hoc edicto boves quoque contineantur : etenim jumentorum appellatione non contineri eos verius est : sed pecoris appella-

tione continebuntur.

De animali
castrato.

§. 7. Sed enim sunt quædam, quæ in hominibus quidem morbum faciunt, in jumentis non adeò, utputa si mulus castratus est, neque morbi, neque vitii quid habere videtur: quia neque de fortitudine quid ejus detrahatur, neque de utilitate, cum ad generandum nunquam sit habilis. Cælius quoque scribit, non omnia animalia castrata ob id ipsum vitiosa esse, nisi propter ipsam castrationem facta sunt imbecilliora: et ideò mulum non esse vitiosum. Idem refert Ofilius existimasse, equum castratum sanum esse; sicuti spado quoque sanus est: sed si emptor ignoravit, venditor scit, ex empto esse actionem. Et verum est quod Ofilius ait.

De mula quæ
non potest trans-
jungi,

§. 8. Quæsitum est, si mula talis sit, ut transjungi non possit, an sana sit? Et ait Pomponius sanam esse: plerasque denique carrucarias tales esse, ut non possint transjungi.

Vel alterum
jugum non pati-
tur.

§. 9. Idem ait, si nata sit eo ingenio, aut corpore, ut alterum jugum non patitur, sanam non esse.

Quibus ex cau-
sis jumentum
redhibetur.

§. 10. Non tantum ob morbum vitiumve redhibitio locum habebit in jumentis: verum etiam si contra dictum promissumve, erit locus redhibitioni, exemplo maucipiorum.

De tempore et
causa jumentum
ornati.

§. 11. Vendendi autem causa ornatum jumentum videri Cælius ait, non si sub tempus venditionis, hoc est, biduo ante venditionem ornatum sit; sed si in ipsa venditione ornatum sit: aut ideò, inquit, venale cum esset, sic ornatum inspicere-tur. Semperque cum de ornamentis agitur, et in actione et in edicto adjectum est, *vendendi causa ornata ducta esse*: poterit enim jumentum ornatum itineris causa duci, deinde venire.

il est encore plus certain qu'ils sont renfermés dans le terme de bétail.

7. Mais il faut observer qu'il y a des sortes de maladies par rapport aux hommes, qui ne sont regardées dans les chevaux ni comme défaut ni comme maladie, par exemple, si un cheval est hongré; parce que cette opération ne lui ôte rien de sa force, et n'empêche pas son utilité, quoiqu'il ne puisse plus engendrer. Cælius écrit aussi, que tous les animaux qui ont été coupés ne sont pas vicieux pour cela, à moins que cette opération ne les ait rendus plus foibles; ainsi un cheval coupé n'est point vicieux. Ce jurisconsulte rapporte l'avis d'Ofilius, qui pensoit qu'un cheval coupé étoit sain; de même qu'un eunuque est aussi regardé comme sain; mais si le vendeur en a eu connoissance, et que l'acheteur l'ait ignoré, ce dernier a à cet égard l'action qui descend du contrat de vente. Ce sentiment d'Ofilius est juste.